18/08/2023, 17:11 SEI/UFPel - 1997576 - Ata de Reunião

https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2250451&infra_sistema=100000… 1/1

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

ATA DE REUNIÃO

Aos 27 dias do mês de dezembro do ano de 2022, às 08h35min, no Gabinete da Reitoria, Campus Anglo, realizou-se a terceira reunião ordinária do
Comitê de Governança Digital da Universidade Federal de Pelotas, sob a Presidência da professora Isabela Fernandes Andrade (Reitora da UFPel),
com o comparecimento dos seguintes membros do Comitê: Júlio Carlos Balzano de Mattos (Superintendente de Gestão da Informação e
Comunicação), Leandro Stachovski Garcia (substituto do Coordenador de Sistemas de Informação), Eduardo Maroñas Monks (Coordenador de
Redes e Infraestrutura), Rafael Padilha da Silva (Gestor de Segurança da Informação e Comunicações), Francisco de Paula Marques Rodrigues
(Representante da área de Governança de TIC), Marco Aurélio Romeu Fernandes (Encarregado de Tratamento de Dados Pessoais) e, como
convidado, o servidor Alfredo Luiz da Costa Tillmann, conforme convocação, para examinarem a seguinte pauta: 1. Apreciação da Pauta; 2.
Apreciação da Ata nº 02/2022; 3. Apreciação de adequação de datas do Plano de Transformação Digital; 4. Apreciação da Norma de uso do
WordPress Institucional da UFPel; 5. Apreciação do Plano Diretor de Tecnologia da Informação e Comunicação (2023-2027); 6. Outros assuntos. 1.
Apreciação da Pauta. A pauta foi aprovada por unanimidade. 2. Apreciação Ata 02/2022. A Ata 02/2022 foi aprovada por unanimidade. 3.
Apreciação de adequação de datas do Plano de Transformação Digital. O professor Júlio relatou a reunião que aconteceu em novembro com a
equipe da SGD/ME sobre o Plano de Transformação Digital que foi extremamente produtiva. Foi necessária a alteração de algumas datas pois o
entendimento na construção foi que o prazo em caso de transformação seria apenas da transformação, contudo deveria incluir a integração. A
adequação de datas do Plano de Transformação Digital foi aprovada por unanimidade. O professor Júlio relatou que o referido Plano será
encaminhado à SGD/ME. 4. Apreciação da Norma de uso do WordPress Institucional da UFPel. Foi realizada a leitura da proposta de portaria
que possui como objetivo normatizar o uso do WordPress Institucional da UFPel, após discussão, algumas alterações foram realizadas e por fim, foi
aprovada por unanimidade. A Reitoria apontou o preocupação com a criação de websites externos ao domínio na UFPel e, após discussão, ficou
acordado que o tema será tratado nas próximas reuniões. 5. Apreciação do Plano Diretor de Tecnologia da Informação e Comunicação (2023-
2027). O Analista de TI Francisco fez a apresentação da minuta de PDTIC 2023-2027 e, após discussão, foi aprovado por unanimidade. 6. Outros
assuntos. Não houve outros assuntos. Nada mais havendo a tratar, a Presidente deu por encerrada a reunião às 10h01min, da qual, para constar, eu,
Júlio Carlos Balzano de Mattos, lavrei a presente Ata, que, lida e aprovada, vai assinada eletronicamente por mim e a Presidente.

Documento assinado eletronicamente por ISABELA FERNANDES ANDRADE, Reitora, em 18/08/2023, às 15:19, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por JULIO CARLOS BALZANO DE MATTOS, Superintendente, Superintendência de Gestão de
Tecnologia da Informação e Comunicação, em 18/08/2023, às 17:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1997576 e o código CRC 944DDACE.

Referência: Processo nº 23110.050919/2022-16 SEI nº 1997576

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0